
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Integrazione Accertamento di entrata e impegno di spesa assunti 
con determinazione n. 1522 del 31/12/2020 per la prosecuzione 
dell'inserimento presso la casa protetta AIAS di Decimomannu di un 
sofferente mentale sino al 30/04/2021 - CIG: ZD9300A4E0

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 309 

26/03/2021

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- un cittadino disabile, residente nel Comune di Sestu (L.M.) è ospite dal 2001 presso la struttura

protetta dell’AIAS di Decimomannu;

- con nota del 26/02/2020 nostro prot. 6898 il Comune di Decimomannu comunicava che, con ordi-

nanza dirigenziale n. 39/2019, in esecuzione dell’ordinanza del TAR Sardegna n. 4/2020 R.G. n.

914/2019, si disponeva:

- la sospensione dell’attività di casa protetta della struttura AIAS di Decimomannu;

- l’allocazione, con la massima urgenza, degli ospiti della struttura presso altre strutture/Co-

munità integrate idonee a garantire l’attività di assistenza a favore degli utenti presenti;

- la disponibilità dell’AIAS a fornire ai predetti ospiti l’adeguata assistenza socio-sanitaria fino

al completamento delle procedure di trasferimento;

Dato atto che:

- a seguito dell’emergenza da COVID-19 e delle conseguenti misure ministeriali e regionali di

salute pubblica, le suddette procedure di trasferimento non si sono potute attuare, pertanto

si è reso necessario procedere all’integrazione dell’impegno assunto con determinazione n.

1485 del 31/12/2019al fine di garantire la permanenza del disabile di cui trattasi presso la

stessa Comunità protetta sino al mese di Ottobre 2020;

Rilevato che:

- nel mese di Ottobre 2020 la famiglia ha provveduto all’individuazione di una struttura idonea

presso cui collocare il disabile;

- l’ATS, con nota Prot. n. 33232 del 29/10/2020, ha comunicato, a seguito di UVT del 28/10/2020,

l’idoneità all’inserimento in Casa Protetta del Sig. L.M.;

- l’amministrazione scrivente, con nota Prot. n. 33212 del 28/10/2020, ha comunicato alla famiglia

del disabile e all’AIAS di Decimomannu che a decorrere dal 30/10/2020 si sarebbe potuto effettua-

re il trasferimento dell’anziano presso la struttura prescelta previo esito del tampone Covid-19, già

richiesto;

Vista la determinazione n. 1522 del 31/12/2020, integrata con determinazione n. 77 del 29/01/2021

con la quale si procedeva alla proroga dell’inserimento del disabile sino al 31/03/2021 nelle more

della definizione del procedimento;

Vista la nota prot. n 10035 del 24/03/2021 con la quale, facendo seguito alle precedenti comunica-

zioni si avvisa che, non sussistendo più le motivazioni di carattere sanitario giustificanti la proroga

della permanenza presso la Comunità, l’Ente scrivente provvederà al Pagamento della retta men-

sile del disabile di cui trattasi fino e non oltre il 30/04/2021, facendo presente che oltre tale data il

Comune non avrà ulteriori obblighi e oneri verso L’AIAS per la sua eventuale permanenza;

Ritenuto per le suddette motivazioni di confermare le misure adottate con la determinazione n.

1522 del 31/12/2020 e di prorogare la permanenza del disabile presso Comunità in cui è attual-



mente ricoverato sino al 30/04/2021, periodo durante il quale la famiglia, se le condizioni sanitarie

su evidenziate lo permettessero, provvederà al trasferimento;

Visto l’art. 22 del regolamento del PLUS 21 per la compartecipazione dell’utenza al costo dei Ser-

vizi Sociali e sociosanitari così come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale di Se-

stu n. 15 del 27/04/2017, ai sensi del quale la persona di cui trattasi deve partecipare al costo del

servizio in proporzione alle proprie risorse economiche, effettuando mensilmente un versamento a

favore del Comune di Sestu che viene incamerato sul capitolo di entrata n. 2541 “Contribuzione

utenza per inserimenti in struttura protetta” e che tali somme devono essere utilizzate a parziale

copertura delle spese sostenute per l'inserimento in struttura;  

Dato atto che il beneficiario dell'intervento, in base alla certificazione reddituale 2021, continuerà a

partecipare al costo del servizio nella misura del 60% più la quota dell’indennità di accompagna-

mento, per l’importo complessivo di € 57,62, secondo i criteri di cui all’art. 22 del Regolamento del

PLUS 21, così come stabilito per l’annualità 2020;

Ritenuto, pertanto di procedere:

-  all’integrazione  dell'accertamento  di  entrata  D01522  sub  1  per  l’importo  complessivo  di  €

1.728,60 da iscriversi al titolo 3, categoria 2, tipologia 100, capitolo 2541 “contribuzione utenza per

inserimento in  struttura protetta (cap.  U. 7206)” del Bilancio pluriennale 2020/22 con esigibilità

nell’esercizio 2021;

- all’integrazione degli impegni di spesa assunti con determinazione n. 1522 del 31/12/2020 per

l'importo complessivo di € 2.016,20 al fine di garantire la prosecuzione dell'inserimento nella Co-

munità protetta sino al 30/04//2021;

Atteso che l'Ufficio ha provveduto alla richiesta del CIG presso il sito dall'Autorità di vigilanza sui

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture: C.I.G. n. ZD9300A4E0;

Considerato che i dati relativi alla persona inserita vengono indicati esclusivamente nell’allegato al

solo verbale originale del presente atto, che non viene pubblicato e non viene inserito nelle copie

dell’atto predisposte ai fini amministrativi, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. 196 del 2003

integrato con le modifiche introdotte dal D.lgs 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679;

Dato atto che:

- come previsto nella deliberazione n. 192 del 13/12/2016 avente ad oggetto “Approvazione patto

di integrità in materia di contratti pubblici e indirizzi per l'applicazione”

- la Società di cui trattasi dovranno obbligatoriamente sottoscrivere il "Patto di integrità", che sarà

cura dell'Ufficio trasmettere a seguito dell'assunzione del presente atto;

Richiamato con riferimento alle disposizioni dell’esercizio provvisorio:

� l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000;

� il punto 8 del principio contabile All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed inte-

grazioni che ulteriormente precisa come nel corso dell’esercizio provvisorio: sono impegna-

te, al di fuori dei limiti dei dodicesimi le spese a carattere continuativo necessarie per ga-



rantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a

seguito della scadenza dei relativi contratti.

Dato atto che la fattispecie in esame rientra nelle suddette spese;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi del richiamato D.Lgs.

18/08/2000, n. 267;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così

come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014;

Attestata, ai fini della definizione del procedimento in oggetto di cui la sottoscritta è responsabile,

l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013 o dell'obbligo di

astensione di cui all'art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con deli-

bera della Giunta Comunale n. 220/2013;

Vista la Legge n. 241/1990;

Visto il Decreto Sindacale n.7 del 31/12/2020 Conferimento degli incarichi di vice segretaria e di re-

sponsabile del Settore Affari Generali, Organi

Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali in capo alla dott.ssa Sandra Licheri, per un perio-

do di due anni con decorrenza dal 01/01/2021;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2021, avente per oggetto "Esercizio

provvisorio 2021 – Assegnazione provvisoria ai Responsabili di settore della gestione degli stan-

ziamenti di competenza";

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2020 con la quale è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);

DETERMINA

Di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di  disporre l’integrazione dell’accertamento di  entrata assunto con determinazione n.  1522 del

31/12/2020 per l’importo complessivo di € 1.728,60 relativamente al mese di Aprile 2021 da iscri-

versi al titolo 3, categoria 2, tipologia 100, capitolo 2541 “contribuzione utenza per inserimento in

struttura protetta (cap. U. 7206)” del Bilancio di Previsione pluriennale 2020/2022 esercizio 2021;

Di procedere all’integrazione dei seguenti impegni di spesa assunti con determinazione n. 1522 del

31/12/2020, per l'importo complessivo di € 2016,20 (bollo incluso di 2 euro) secondo la seguente

ripartizione:

- D01522 sub 1 2020 - Integrazione di € 287,60 sull’apposito Titolo 1, Missione 12, Programma 1,

sul capitolo di spesa 7189 “Affidamenti eterofamiliari e/o ad Istituti Assistenziali”  - Fondo Unico

L.R. 2/2007”, Bilancio pluriennale 2020/2022 esercizio 2021;



- D01522 sub 2 2020 - Integrazione di € 1.728,60 sull'apposito Titolo 1, Missione 12, Programma

2, sul capitolo di spesa 7206 “spese per inserimento in struttura protetta” - (contribuzione utenza

cap. E. 2541) Bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio 2021;

Di dare atto che il nominativo della persona di cui trattasi viene indicato esclusivamente nell’allega-

to al solo verbale originale del presente atto, che non viene pubblicato e non viene inserito nelle

copie predisposte ai fini amministrativi, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. 196 del 2003

integrato con le modifiche introdotte dal D.lgs 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679;

Di stabilire che la liquidazione della spesa avverrà con successivi atti della Responsabile del Setto-

re Politiche Sociali a favore dell’AIAS - Associazione Italiana Assistenza agli Spastici – con sede in

Viale Poetto 312, 09126 Cagliari, Partita IVA 00468120928, previa presentazione di regolari note

contabili;

Di dare atto che Responsabile dell’Istruttoria del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5 della
legge 241/90 è l’Istruttore Direttivo Dott.ssa Rossana Santus.

L'Istruttore Amministrativo

Simona Manunza                                                       LA RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                                       Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 309 del 26.03.2021

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Integrazione Accertamento di entrata e impegno di spesa assunti con 
determinazione n. 1522 del 31/12/2020 per la prosecuzione dell'inserimento presso la 
casa protetta AIAS di Decimomannu di un sofferente mentale sino al 30/04/2021 - CIG: 
ZD9300A4E0

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 26.03.2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  28.04.2021 L'impiegato incaricato


